

Số: 74 /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày 01 tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND THÀNH PHỐ THÁNG 02 NĂM 2024

1. Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; UBND thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện tập trung nguồn lực triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo, điều hành đã được ban hành ngay từ tháng 01 năm 2024: Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố để triển khai chương trình công tác và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

Ngày 29/02/2024, UBND thành phố đã tổ chức Hội nghị chuyên đề đánh giá kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, công tác giải phóng mặt bằng năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024. Theo đó, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị phải xây dựng kế hoạch, xác định rõ các mốc thời gian trong triển khai thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; xác định rõ trách nhiệm của thủ trưởng các Sở, ban, ngành, chủ đầu tư dự án để xem xét, xử lý đối với tập thể và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nếu không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Về việc lập quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Trên cơ sở phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 về phê duyệt quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; UBND thành phố đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan công tác xây dựng kế hoạch trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện theo đúng quy định.

3. Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một



số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng:

Tiếp tục tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND quận triển khai thực hiện Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14; Quyết định số 05/2021/QĐ-TTg ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thành phố; Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...

UBND thành phố đã tham mưu Thành ủy ban hành Báo cáo số 484-BC/TU ngày 10/01/2024 gửi Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Kinh tế Trung ương về việc sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị. Đồng thời, hiện nay, UBND thành phố đang phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành liên quan để hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội, phấn đấu trình Quốc hội tại kỳ họp gần nhất. Theo đó, đề xuất thực hiện chính thức mô hình chính quyền đô thị tại Đà Nẵng và thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù tương tự như một số địa phương và những cơ chế, chính sách vượt trội, mang tính đột phá để thực hiện được các nhiệm vụ, giải pháp và hoàn thành mục tiêu Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị.

4. UBND thành phố đã chỉ đạo các ngành, các cấp chăm lo Tết Nguyên đán năm 2024 cho người dân thành phố đảm bảo sung túc, vui tươi, bình an. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch thăm, tặng quà của thành phố cho người có công với cách mạng, các đối tượng xã hội khác theo quy định của địa phương; đảm bảo đúng và không sót đối tượng. Theo đó, nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, thành phố Đà Nẵng đã thăm và tặng quà cho 130.000 người, hộ, với tổng kinh phí 115,9 tỷ đồng (trong đó: nguồn ngân sách Trung ương: 7,67 tỷ đồng; nguồn ngân sách thành phố: 92,23 tỷ đồng; nguồn ngân sách từ UBMTTQVN thành phố (Quỹ “Vi người nghèo thành phố”): hơn 10 tỷ đồng; nguồn tài chính của các công đoàn cấp trên: 5,95 tỷ đồng). Đồng thời, UBND thành phố và Kho bạc nhà nước Đà Nẵng phối hợp chi trả trợ cấp tháng 02/2024 cho người có công với cách mạng, đối tượng xã hội.

5. Ngày 02/02/2024, UBND thành phố đã tổ chức phiên họp thường kỳ để thảo luận, thông qua các nội dung theo thẩm quyền làm cơ sở để các cơ quan chức năng triển khai thực hiện: Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024; Kế hoạch của UBND thành phố về thực hiện công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch của UBND thành phố về triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch của UBND thành phố về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; hỗ trợ nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; chính sách hỗ trợ lãi suất ngầm hóa hạ tầng kỹ thuật...

6. Về việc ban hành các văn bản pháp luật trong tháng 02 năm 2024: UBND thành phố đã ban hành 08 Quyết định quy phạm pháp luật, 410 Quyết



định hành chính cá biệt và gần 800 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, kinh tế - tài chính, đầu tư - đô thị, nội chính - pháp chế.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 02 NĂM 2024**

### **1. Về kinh tế**

#### **a) Lĩnh vực dịch vụ**

Năm 2024, ngành du lịch thành phố tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển du lịch thành phố Đà Nẵng năm 2024; triển khai Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai phương án phố đi bộ Bạch Đằng, phương án thí điểm tổ chức dịch vụ, phục vụ du lịch về đêm trên cầu Nguyễn Văn Trỗi và công viên bờ Đông chân cầu Nguyễn Văn Trỗi. Hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế ban đêm trong lĩnh vực du lịch tại thành phố Đà Nẵng năm 2024; Kế hoạch phát triển du lịch đường thủy nội địa giai đoạn 2024-2025...Dự ước tháng 02 năm 2024, doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 2.096,5 tỷ đồng, giảm 3,3% so với tháng trước, tăng 19,8% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, doanh thu dịch vụ lưu trú ước đạt 843,9 tỷ đồng tăng 3,7% so với tháng trước, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2023; doanh thu dịch vụ ăn uống ước đạt 1.252,6 tỷ đồng giảm 7,5% so với tháng trước và tăng 9,2% so với cùng kỳ năm 2023. So với cùng kỳ năm trước, tháng 02/2024 có nhiều sự kiện hấp dẫn được quảng bá rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, thu hút đông đảo khách du lịch đến với Đà Nẵng.

Số lượt khách cơ sở lưu trú phục vụ trong tháng 02 năm 2024 ước đạt 593 nghìn lượt, tăng 14,6% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, khách quốc tế ước đạt hơn 187 nghìn lượt, tăng 16,6% so với cùng kỳ năm 2023; khách du lịch trong nước ước đạt 406 nghìn lượt, tăng 13,7% so với cùng kỳ năm 2023. Doanh thu lưu trú, ăn uống, lũy hành tháng 02/2024 ước đạt hơn 2,4 ngàn tỷ, tăng 25,3% so với cùng kỳ năm 2023; trong đó, doanh thu lưu trú, lũy hành ước đạt hơn 1,2 ngàn tỷ đồng, tăng 47,6% so với cùng kỳ năm 2023.

Dịp Tết Nguyên đán 2024 nằm trong tháng 02/2024 nên kim ngạch xuất khẩu dự kiến giảm so với cùng kỳ năm 2023, làm ảnh hưởng đến mức tăng trưởng kim ngạch xuất khẩu 02 tháng đầu năm của thành phố. Kim ngạch xuất khẩu tháng 02/2024 ước đạt 135 triệu USD, tăng 2,9% so với cùng kỳ 2023. Kim ngạch một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu của thành phố 02 tháng năm 2024: Hàng dệt may ước đạt 76 triệu USD, tăng 2,3% so với cùng kỳ 2023; Thủy sản ước đạt 32 triệu USD, tăng 1,3%; Thủ công mỹ nghệ và đồ gỗ ước đạt 3,4 triệu USD, tăng 2,4%; đồ chơi trẻ em ước đạt 14,6 triệu USD, tăng 2,1%; Cao su thành phẩm ước đạt 22,3 triệu USD, tăng 3,2%; Động cơ, thiết bị điện và sản phẩm điện tử ước đạt 99 triệu USD, tăng 3,1%. Kim ngạch nhập khẩu tháng 01 ước đạt 72 triệu USD; lũy kế 02 tháng/2024 ước đạt 158 triệu USD, tăng 4,2% so với cùng kỳ 2023.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 02 năm 2024 ước đạt 5.712 tỷ đồng, tăng 10,8% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 11.709



tỷ đồng, tăng 8,1% so với cùng kỳ 2023. Tình hình thị trường thành phố những ngày cận Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tiếp tục diễn ra sôi động với nhiều hoạt động, sự kiện xúc tiến thương mại, kích cầu mua sắm nhằm phục vụ nhu cầu người dân trong dịp Tết Nguyên đán 2024: Hội chợ Xuân, Lễ hội Tết Việt Hoà Vang, Chợ Tết công đoàn, Lễ hội Hoa Xuân,... và nhiều chương trình khuyến mại của các tổ chức, doanh nghiệp. Giá cả nhiều mặt hàng thiết yếu tăng nhẹ trong những ngày cận Tết, không có tình trạng khan hiếm hàng hoá, giá cả tăng đột biến..

Về hoạt động vận tải, thành phố tập trung chỉ đạo công tác duy tu, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông, bảo đảm trật tự ATGT phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết và điều tiết, quản lý hoạt động vận tải đảm bảo an toàn, thuận tiện, thông suốt, đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu vận tải phát sinh tăng cao, không có tình trạng người dân không được về quê ăn Tết do không có tàu, xe. Khối lượng luân chuyển hành khách tháng 02/2024 ước đạt 138 triệu Hk.km, tăng 7,7% so với cùng kỳ 2023, lũy kế 02 tháng ước đạt 276,3 triệu Hk.km, tăng 7,8%; khối lượng luân chuyển hàng hóa tháng 02/2024 ước đạt 420,7 triệu T.km, tăng 10,1% so với cùng kỳ 2023, lũy kế 02 tháng ước đạt 858,9 triệu T.km, tăng 11,2% so với cùng kỳ 2023; doanh thu vận tải, kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 02/2024 ước đạt 3.812 tỷ đồng, tăng 28,1%, lũy kế 02 tháng ước đạt 7.919,4 tỷ đồng, tăng 33,2%.

Hoạt động thông tin - truyền thông phát triển khá. Kim ngạch xuất khẩu phần mềm 02 tháng năm 2024 đạt 27 triệu USD, đạt 17% kế hoạch, tăng 10% so với cùng kỳ năm 2023. Trong tháng 02/2024, ngành chức năng tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về công nghệ thông tin, đầu tư và hạ tầng số, thông tin - báo chí - xuất bản. Từ ngày 08/02/2024 đến ngày 15/02/2024 không xảy ra sự cố an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn thành phố. Hệ thống thông tin Chính quyền điện tử được vận hành thông suốt và ổn định, sẵn sàng phục vụ cho nhu cầu của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

Hoạt động ngân hàng tiếp tục được đẩy mạnh. Ước đến cuối tháng 02/2024, tổng huy động vốn của các TCTD trên địa bàn đạt 192.000 tỷ đồng, tăng 0,53% so với cuối năm 2023; dư nợ các thành phần kinh tế trên địa bàn đạt 220.000 tỷ đồng, tăng 0,09% so với cuối năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện cho vay 05 lĩnh vực ưu tiên tại địa phương.

#### b) Hoạt động sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 02 năm 2024 ước giảm 27,3% so với tháng trước và giảm 16,7% so với cùng kỳ năm 2023. Sự giảm đột biến ở trên là do tháng 02 rơi vào dịp nghỉ tết Nguyên đán, số ngày thực tế sản xuất kinh doanh giảm gần 1/3 so với tháng trước và tháng cùng kỳ.

Chỉ số tiêu thụ toàn ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tháng 2/2024 giảm 14,3% so với tháng cùng kỳ năm 2023. Tính chung 02 tháng đầu năm 2024 chỉ số tiêu thụ toàn ngành công nghiệp chế biến chế tạo ước tăng 4,6% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, một số nhóm ngành có chỉ số tiêu thụ tăng khá cao: dệt tăng 96,8%; sản xuất đồ uống tăng 37,2%; sản xuất hoá chất và sản phẩm hoá chất tăng 39,6%; sản xuất kim loại tăng 14,3%; sản xuất xe có động



cơ tăng 19,6%... Trong khi chiến tranh thương mại giữa các cường quốc lớn có những tác động tiêu cực đến nền kinh tế trong nước thì ở chiều ngược lại, một số ngành hàng như: dệt may, giày da, lốp xe cao su... có cơ hội được nhập khẩu vào thị trường Mỹ nhiều hơn, góp phần nâng cao kim ngạch xuất khẩu của các doanh nghiệp trong nước. Bên cạnh đó, một số ngành có chỉ số tiêu thụ đạt khá thấp do không tìm kiếm được đơn hàng đầu ra, như: sản xuất sản phẩm từ rơm, rạ và vật liệu tết bện (-61,7%); sản xuất thuốc, hoá dược và dược liệu (-34,2%); sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học (-21,0%).

#### c) Hoạt động sản xuất thủy sản - nông - lâm

Tình hình hoạt động khai thác hải sản của các đội tàu cá Đà Nẵng trong tháng qua tiếp tục gặp nhiều khó khăn do thời tiết không thuận lợi. Một số ít tàu đi khai thác chuyên biển từ 12-15 ngày/chuyến nhưng vì thời tiết xấu nên ảnh hưởng đến hoạt động khai thác và sản lượng khai thác của các tàu không cao. Tuy nhiên, do vào dịp gần Tết nên giá bán các loại hải sản tăng làm tăng thêm thu nhập cho các tàu. Do nhu cầu của người dân những ngày gần Tết tăng cao nên giá cả của tất cả các sản phẩm tăng cao. Tổng sản lượng các loại thủy sản khai thác và nuôi trồng trên địa bàn thành phố ước đạt gần 3.013 tấn, giảm 7,1% so với cùng kỳ năm 2023.

Công tác kiểm tra đăng ký, đăng kiểm tàu cá và các điều kiện đảm bảo an toàn phương tiện được chú trọng; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản xa bờ được ngành và các địa phương quan tâm.

Tính đến nay, chưa có dịch bệnh xảy ra trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố. Ngành tiếp tục triển khai công tác về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, Chi cục Thủy sản đã thành lập Đoàn kiểm tra chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); tuần tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản; hoạt động khai thác thủy sản trái phép trên địa bàn thành phố Đà Nẵng kiểm tra 02 đợt tại khu vực Âu thuyền và cảng cá Thọ Quang và khu vực bắc Bán đảo Sơn Trà. Tiếp tục phối hợp triển khai Dự án Nâng cấp, mở rộng Cảng cá Thọ Quang.

Tập trung triển khai và theo dõi sản xuất cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024. Thành phố tiếp tục tuyên truyền vận động, duy trì hướng dẫn và hỗ trợ nhân rộng phát triển cây trồng theo hướng hữu cơ đối với các cây rau củ quả, dưa và cây ăn quả, cây trồng bản địa, đặc trưng, có lợi thế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, Lở mồm long móng ở gia súc, viêm da nổi cục ở trâu bò, bệnh Đại ở động vật nuôi được kiểm soát và không xảy ra trên địa bàn thành phố.

Tập trung công tác quản lý bảo vệ rừng, thường xuyên kiểm tra hiện trường lâm phận quản lý; trong tháng, trên địa bàn thành phố không xảy ra cháy rừng; lâm phận ổn định, không phát hiện trường hợp vi phạm.



## **2. Thu hút đầu tư trong, ngoài nước; các hoạt động đối ngoại và hợp tác quốc tế**

Từ ngày 15/01/2024 đến 15/02/2024: (1) thành phố đã cấp mới 01 dự án Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư ngoài các KCN, khu CNC, khu CNTT với tổng vốn 1.167,545 tỷ đồng tỷ đồng và điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư với vốn tăng thêm: 731,167 tỷ đồng; cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án trong nước trong KCN, khu CNC, khu CNTT với tổng vốn đầu tư 60 tỷ đồng; 01 lượt dự án điều chỉnh tăng vốn đầu tư 30 tỷ đồng; (2) cấp mới 06 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 21,048 triệu USD; 03 dự án điều chỉnh tăng vốn với tổng vốn tăng thêm 0,096 triệu USD; không phát sinh lượt mua phần vốn góp trong tổ chức kinh tế; (3) cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 256 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 690,1 tỷ đồng.

Lũy kế 02 tháng đầu năm 2024 (tính đến 15/02/2024): (1) thành phố đã cấp Quyết định chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư ngoài các KCN, khu CNC, khu CNTT với tổng vốn đầu tư là 1.898,71 tỷ đồng (trong đó: 01 dự án cấp mới Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đầu tư: 1.167,545 tỷ đồng và 01 dự án điều chỉnh Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đầu tư với vốn tăng thêm: 731,167 tỷ đồng); trong KCN, khu CNC, khu CNTT thu hút tổng vốn đầu tư cấp mới và điều chỉnh tăng thêm 90 tỷ đồng (trong đó: 01 dự án cấp mới trong nước trong KCN, khu CNC, khu CNTT với vốn đầu tư 60 tỷ đồng, 01 lượt dự án cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư điều chỉnh tăng thêm 30 tỷ đồng); (2) thu hút được 21,698 triệu USD vốn FDI, trong đó: cấp mới 10 dự án với vốn đăng ký là 21,601 triệu USD; 03 lượt dự án với tổng vốn tăng thêm 0,096 triệu USD; không phát sinh lượt mua phần vốn góp trong tổ chức kinh tế; (3) Cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 481 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện, tổng vốn điều lệ đăng ký đạt 1.454,5 tỷ đồng; tăng 15,13% về số doanh nghiệp và giảm 9,3% về số vốn so với cùng kỳ 2023. Số lượng doanh nghiệp quay trở lại hoạt động giảm 47,2% so với cùng kỳ 2023 (tương đương 2.265 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc); có 2.574 doanh nghiệp, chi nhánh và văn phòng đại diện tạm ngừng hoạt động, tăng 13,6% so với cùng kỳ. Từ đầu năm đến nay đã hoàn tất thủ tục giải thể cho 99 doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc, giảm 6,6% so với cùng kỳ năm 2023; tổng số hồ sơ liên quan đến đăng ký doanh nghiệp tiếp nhận và xử lý trong 02 tháng là 5.778 hồ sơ, trong đó có 4333 hồ sơ trực tuyến (chiếm tỷ lệ 75%).

Lũy kế đến ngày 15/02/2024, trên địa bàn thành phố có 375 dự án đầu tư trong nước ngoài KCN, khu CNC, khu CNTT với tổng vốn đầu tư là 196.899,56 tỷ đồng và 399 dự án trong nước trong KCN, khu CNC, khu CNTT với vốn đầu tư 33.556,5 tỷ đồng; 1.021 dự án FDI với tổng vốn đầu tư trên 4,27 tỷ USD; 39.942 doanh nghiệp và chi nhánh, văn phòng đại diện đang hoạt động với tổng số vốn đăng ký đạt 254.81 tỷ đồng.

## **3. Quản lý đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đô thị và tài nguyên môi trường**



Đôn đốc tiến độ thực hiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch cao độ nền và thoát nước mặt đô thị thành phố Đà Nẵng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2045. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến định mức, đơn giá, xây dựng, khai thác, cung ứng vật liệu xây dựng cho các dự án công trình giao thông trọng điểm, quan trọng quốc gia.

Triển khai phổ biến Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 và Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025. Hướng dẫn thủ tục đăng ký thuê, mua nhà ở xã hội được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo. Khẩn trương ban hành Quyết định quy định Bảng giá chuẩn nhà ở xây dựng mới để tính giá bán nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Xử lý các dự án tồn đọng lâu năm, kéo dài trên địa bàn thành phố. Đề xuất phương án cải tạo cửa thu hiện trạng đảm bảo khả năng thu nước, ngăn mùi và triển khai lắp đặt thí điểm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Triển khai xây dựng Kế hoạch ứng phó với hạn hán, xâm nhập để đảm bảo cấp nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng mùa cạn năm 2024.

#### **4. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Về Khoa học - Công nghệ: Tăng cường các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng, hoạt động an toàn bức xạ hạt nhân và sở hữu trí tuệ được triển khai tích cực. Triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực công nghệ sinh học, tiết kiệm năng lượng và tư vấn chuyển giao công nghệ.

- Về Văn hóa và Thể thao: Thành phố đã triển khai hướng dẫn công tác tuyên truyền, triển khai các hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ nhân dân và du khách Tết Nguyên đán Giáp Thìn; hoạt động biểu diễn nghệ thuật, các hoạt động văn hóa - lễ hội hai bên bờ sông Hàn được tổ chức sôi động, hấp dẫn diễn ra trước, trong và sau Tết, thu hút đông đảo khán giả theo dõi và tham gia; hoàn thành tốt các Chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị, ngoại giao văn hóa được giao, kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các ngày lễ lớn trong năm 2024. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản tiếp tục nhận được sự quan tâm đầu tư. Hoạt động thể dục thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi trên địa bàn thành phố và chú trọng hoạt động thể dục thể thao thành tích cao.

- Về Y tế: Trong tháng 02/2024, ghi nhận 05 ca mắc COVID-19, giảm 5,2 lần so với cùng kỳ năm 2023; 72 ca mắc tay chân miệng, tăng 44%; 691 ca sốt xuất huyết, giảm 14,2%. Chưa ghi nhận bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Chỉ đạo các đơn vị đảm bảo công tác y tế trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định, đảm bảo công tác y tế tại các sự kiện quan trọng của thành phố. Đảm bảo công tác phòng chống dịch, công tác khám chữa bệnh theo quy định. Thẩm định và tổng hợp kết quả thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu cho các gói thầu mua thuốc bổ sung của



các đơn vị trực thuộc. Hoàn thành việc tổng hợp danh mục thuốc đầu thầu tập trung.

- Về Giáo dục và Đào tạo: Thành lập các hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025; thi học sinh giỏi cấp thành phố lớp 9 và lớp 12, tiếp tục tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố; tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc; hướng dẫn công tác thi tốt nghiệp tiếng Pháp, xét tốt nghiệp THCS; tiếp tục hoàn thiện bằng tốt nghiệp THPT và tổ chức cấp phát bằng tốt nghiệp THPT năm 2023; chuẩn bị công tác đăng ký tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024. Tập huấn nâng kiến thức về dinh dưỡng và sức khỏe học đường cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhân viên y tế và cấp dưỡng trong các trường tiểu học; tập huấn modul 9 theo Chương trình GDPT 2018 cho giáo viên Tiếng Anh, Tin học cấp tiểu học.

- Về Lao động - Thương binh - Xã hội: Trong tháng 02/2024 đã tổ chức 04 phiên giao dịch việc làm; số lượt doanh nghiệp tham gia là 384 đơn vị, đã giải quyết việc làm cho 140 lao động. Chương trình cho vay vốn giải quyết việc làm, với tổng nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm hiện đang quản lý, điều hành là 3.263.552 triệu đồng, trong đó cho vay đến tháng 01/2024 là 147.940 triệu đồng với 2.262 dự án, góp phần giải quyết việc làm cho 2.303 lao động, bình quân mỗi lao động được vay trên 64 triệu đồng. Tổng các thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố ước tạo việc làm cho 2.430 lao động; trong đó, có 1.430 vị trí việc làm tăng thêm. Phối hợp tổ chức tư vấn học nghề và giới thiệu việc làm cho hạ sĩ quan, binh sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự năm 2024; tại các doanh nghiệp đến ngày 15/02/2024 đã có 97% lao động quay trở lại làm việc. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được triển khai thực hiện. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; kiểm tra và giám sát các địa phương lập danh sách mua BHYT năm 2024 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và việc chi trả trợ cấp tết cho đối tượng nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội theo Nghị quyết 275/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND thành phố; đôn đốc các địa phương khẩn trương hoàn thành việc cập nhật cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương năm 2024.

### **5. Xây dựng chính quyền - Thanh tra - Tư pháp**

UBND thành phố báo cáo Bộ Nội vụ: kết quả thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; tình hình thực hiện biên chế công chức, số lượng người làm việc, vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp năm 2023; kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023 và kế hoạch năm 2024 của thành phố Đà Nẵng. Chủ tịch UBND thành phố ban hành quy định chức năng nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nghiên cứu, đào tạo thiết kế vi mạch và trí tuệ nhân tạo Đà Nẵng, Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường; ủy quyền phê duyệt Đề án vị trí việc làm, Đề án điều chỉnh vị trí việc làm của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện. Trình Ban cán sự đảng UBND thành phố xem xét, cho ý kiến đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể lãnh đạo, quản lý các sở, ban, ngành và các



đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố năm 2023. Trình HĐND thành phố về xây dựng Nghị quyết của HĐND thành phố quy định về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã do dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023-2025.

UBND thành phố ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố năm 2024; triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động thanh tra; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

UBND thành phố ban hành các Kế hoạch về triển khai các nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn thành phố thuộc các lĩnh vực: phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; quản lý tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

## 6. Quốc phòng - an ninh

Tình hình tội phạm tiếp tục được kiểm soát, không xảy ra tội phạm giết người; không xảy ra các vụ chống người thi hành công vụ. Trong tháng, xảy ra 79 vụ (tăng 21 vụ so với tháng 01/2024); làm 01 người chết, 06 người bị thương, tài sản thiệt hại hơn 30 tỷ đồng. Trộm cắp tài sản chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (xảy ra 36 vụ, chiếm 45,6%). Một số loại tội phạm tăng so với tháng trước: Giết người (xảy ra 01 vụ, tăng 01 vụ); Trộm cắp tài sản (xảy ra 36 vụ, tăng 09 vụ); Cướp giật tài sản (xảy ra 3 vụ, tăng 02 vụ); Đánh bạc, tổ chức đánh bạc (xảy ra 05 vụ, tăng 04 vụ)... Tình hình trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 70 vụ, làm 08 người chết, làm 93 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính 276,5 triệu đồng (So với tháng 01/2024, giảm 20 vụ, giảm 03 người chết, tăng 01 người bị thương). TNGT đường bộ, xảy ra 69 vụ, làm 07 người chết, 93 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính 276 triệu đồng (So với tháng 01/2024, giảm 20 vụ, 03 người chết, tăng 01 người bị thương), trong đó xảy ra 01 vụ tai nạn rất nghiêm trọng. TNGT đường sắt xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (So với tháng 01/2024, không tăng không giảm); không xảy ra TNGT đường thủy. Xảy ra 08 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Nguyên nhân chủ yếu liên quan đến chập điện và sơ suất trong sử dụng nguồn lửa, nhiệt.

Trong tháng, các hoạt động kinh tế - xã hội đang ổn định, hoạt động du lịch, thương mại trong tháng diễn ra sôi động với nhiều chương trình kích cầu, kết nối, xúc tiến thương mại được triển khai. Tuy nhiên Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) giảm 16,7% so với cùng kỳ năm 2023 do tháng 02 rơi vào dịp nghỉ tết Nguyên đán, số ngày thực tế sản xuất kinh doanh giảm gần 1/3 so với tháng trước và tháng cùng kỳ. Các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì thực hiện, đời sống của các tầng lớp nhân dân được quan tâm; tình hình an ninh, trật tự xã hội được đảm bảo.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI TRONG THÁNG 3 NĂM 2024



Trong tháng 3, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện tập trung thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Tập trung triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố đã được ban hành từ đầu năm: Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 về chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

2. Trên cơ sở kết luận của HĐND thành phố tại kỳ họp cuối năm 2023, các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện khẩn trương tham mưu UBND thành phố việc triển khai các nội dung về chế độ, chính sách, chủ trương đầu tư các công trình, dự án... đã được HĐND thành phố thông qua tại kỳ họp theo đúng quy định. Đồng thời, hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND thành phố báo cáo HĐND thành phố xem xét thông qua tại kỳ họp chuyên đề tháng 3 đối với các nội dung thuộc thẩm quyền.

3. Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án trên địa bàn thành phố. Trong trường hợp có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo.

4. UBND các quận, huyện tập trung đẩy nhanh tiến độ đền bù giải tỏa để bàn giao mặt bằng, tạo điều kiện để đẩy nhanh việc hoàn thành các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố; tạo “quỹ đất sạch” cho nhà đầu tư sớm thực hiện các dự án tại địa phương; phân đấu hoàn thành kế hoạch giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn thành phố theo đúng kế hoạch. Thực hiện nghiêm túc kết luận của Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố tại Hội nghị chuyên đề đánh giá kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, công tác giải phóng mặt bằng năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024; theo đó, xây dựng kế hoạch, xác định rõ các mốc thời gian trong triển khai thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; xác định rõ trách nhiệm của thủ trưởng các Sở, ban, ngành, chủ đầu tư dự án để xem xét, xử lý đối với tập thể và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nếu không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

5. Sở Xây dựng tiếp tục theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện quy hoạch phân khu, quy hoạch chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật... theo Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 10/6/2021 của UBND thành phố về triển khai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu triển khai các nội dung Quy hoạch thành phố đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02/11/2023. Đồng thời, khẩn trương hoàn thiện dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 1287/QĐ-TTg để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo đúng quy định.



Chủ trì, phối hợp các sở, ngành tham mưu UBND thành phố trong công tác phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành liên quan tham mưu hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội, phân đấu trình Quốc hội tại kỳ họp gần nhất.

7. Các sở, ngành, UBND quận tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo.

8. Các sở, ngành, UBND quận, huyện tiếp tục giải quyết và phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội; tăng cường các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân. Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động văn hoá, thể thao, y tế, giáo dục nhằm thu hút sự đầu tư của xã hội vào các lĩnh vực hoạt động ngành.

9. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố. Tập trung giải quyết kiến nghị, phản ánh của công dân, tổ chức; không làm phát sinh “điểm nóng” trong dư luận tại địa phương.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành và tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. UBND thành phố kính gửi Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- Lưu: VT, TH.

15/1



**CHỦ TỊCH**

Lê Trung Chinh